ASSEMEBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidents Anlbal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacgao Final ao Projeto de Lei n® 937111

Institui a data de 25 de maio como o
Dla do Tecnélogo em Gestdo Publica
do Estado do Parana.

Art. 1° Fica institulda a data de 25 de maio como o Dia
do Tecndlogo em Gestdo Pablica do Estado do Parand.

Art. 2° Esta Lel entra em vigor na data de sua
publicacdo.

Sala das Sessfes, 24 de outubro de 2012,

\ Ll

ALEXANDRE CURI
Daputadof Estadual
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COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto de Lel n® 123M12

Obrica pa imstmiuiclies fnsnceies o informarem 80 condumidor
ecerca do desconio em easd d= gmiecipacio do adimplemento
de dhwides.

Art. 1* Ficam as instituighes financeias e demais
estabelecimentos que operam com financiamento, credifrio, empréstimos
e/ou outras operagdes congéneres, obrigadas a afixar no interior de seus
esiabelecimentos, placa ou cartaz informativo scbre o dirsito do
consumidor que, ao antecipar n quitsglo de débito, ter reduglo
proporcional dos juros ¢ demais acriéscimos,

Parigrafo finico. A placa ou cartaz deverd conter os seguintes
dizeres: “Nos termos do art. 52, § 2° da Lei Federal n® 8.078, de 11 de
setembro de 1990 (Cddigo de Defesa do Consumidor), fica assegurado ao
consumidor a liquidagdo antecipada do débito, total ou parcialmente,
mediante reducio proporcional dos juros e demais acréscimos”,

Art. 2* Az informagdes de que trata 80 artigo anterior deverio
estar também inseridas em todes os contratos firnados e boletos respltantes
das operagies de crédito.

Art. 3 As placas ou cartazes de que trata o art. 1° deverdo ser
afixados dentro das instituigdes financeims e demais estabelecimentos que
aperam com financtamento, erédito, empréstimos ¢fou outras operagdes em
local visfvel ao pablico, para que possa ser lido & distdncia, ficando
obrigadas as referidas instituigdes a confeccionarem a placa ou cartar.



Art. 4° Esta Len entra em vigor noventa dias apds a data de sua
publicagdo.

Sala das Sessbes, 24 de outubro de 2012,

A CURI
Deputado ual
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COMISSAO DE REDAGAOQ

Redagdo Final ao Projeto de Lei n® 124/12

Fica denominado [luiz Filipe
Marques o Auditdrio do Coléglo
Estadual Antbnio dos Trés Reils de
QOliveira, no  Municiplo de
Apucarana,

Art. 1° Fica denominado Luiz Filipe Marques o Audittrio
do Colégio Estadual Antdnio dos Trés Rels de Oliveira, localizado
no Municipic de Apucarana.

Paragrafo tnico. O estabelecimento de ensino, além da
localizaglo especificada no caput deste artigo, tem como enderego
a Rua Santa Helena, localizada entre as Ruas Luiz Cazangi & SSo
Leopoldo.

Art. 2° Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagso.

Sala das Sessbes, 24 de outubro de 2012.

ol

Deputado Estac
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mossan 360/12

L1DO NO EXPEDIENRTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD.L.

SUMULA: CONCEDE O TITULO DE CIDADAD
HOMNORARIO DO ESTADO DO TARANA AD
SENHOR IVQ PIERIN.

Art. 1" - Fica coneedido o Timle de Cidadds Honorfirio do Esmdo do Parand eo
Senhor IW 0 PIERTN.

Art. 2° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicaghio.

Sala dos Sessdes, o 23 mado de 2012,
k|

——

TERUO KATO
Depatado Estadual
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JUSTIFICATIVA;
Senbor Presldente,
Serhorzy e Senhores Deputados:

vo Pierln naseey em 18 de maio de 1922, na Coldnia Wirmond, no monicinio
da Lapa ¢ um exempla de empresndedor. Comegeu a trabalhar acompanhando a m3c e
oz irmAos mais velhos entregando produts produzidos na locelidade onde morava
Er 1942 abre a Cerealista Pierin & Padilha Ltda Se casou em 944 ¢om & senhora
Idaiha Costa Abrew.

Em 1949 mudou-s¢ para a cidade de Tamboara ¢ montou o Comércio ¢
Indiistria Tamboara Lide Inicia o plantio de 4500 pés de calé e empreitn servicos de
dermbadas e consirugio de casas para o colonios, na dres que estavam sendo abertas

Abre g lirma Caza Santo Adlonio, de Pierin & Santos Lida, no ramo de secns
e moihedos, padaria ¢ apougue, isso nos anos 50,

Com o apole da populagio de Tambonra, inicie cm (956 a construgio do
Hospital, que fol entregue & populagiio. Mo dia 21 de setembro de 1956, fundou a
Associagdo Hoszpitalor de Tamboany, da qual fai o dnice mantenedor por mais de 1D
anms & presidente atd o ang de 2006,

Elegeu-se vereador no ano de 1359, fol presidents da Cdmara ¢ logo 5o
licenciny para atuar dirstamente com a popuisgfo, assim, nunea mais se candidaton 8
¢argos eletlvos,

Passou o atuaf 8 rame comercizl em virias frentes, atd que em 1990 abre a
Comercial Agricala Anhumal Lida,, Foala ¢ ferinha de mandioca que vern & se tamar
a Podium A lisicatos.

Em 1991 recebe o titvlo de Cidadio Honordrto de Tamboara e em 2002 de
Paranavai,

O empreendimento do Senhor Ivo Plerin transformou & sconomia regional e,
conquanto o empresa esicjn J4 consolidada, em planos de expansto & curto prazo.
“Precispmos gerwr mais cmprogo para a nossa gente”, homem que, apesar de seu
patimdnio, & de costumes simples.

Ivo Piern ¢ um empreendedor conscients da Responssbilidade Social da
Brmpress, conitibulado, embém, com todas as entidades assistencials de Paranaved. E
igualmente um homem que vive o sua comunidade, sendo um colaboradar no
fundaglio do Senta Case de Poranaval ¢ organizando & Feste das Nepbes onde os
rendimentos s8o doados para variais instituigles de caridads,

Stu orgulho ¢ stu maior prezer como smpreendedor & andar pela cmpresn ©
comstalar of Muizos empregos que pera, parantindo o sustento de suas familias.

Ante 80 exposio, salicite o apoio dos nohres pares desta Casa ao Projets de Lei
qut OFfl SprestnEamos pora homenagear este paranasenss de coragho, o qual, ao ongo
de sum vida, sempre esteve ¢ estd preocupado comt 0 crescimento econdmico & social
do Estado ¢ de sua gente. N3o se trala de uma mera homenagem. B, na verdade, o
reconhecimento 8 um hosem gue orgulhe a todos o5 paranacnses, cspecialments of
habitantes da cldade de Paranaval, pelo sew espirilo empreendedor ¢ por sua
conscifnacia alirulsle, com viso sécio-comunitiria.
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EARECER AO FROJETO DE LEI N° 360/2013

Projeto de Lel n® 36072012
Aviores: Depulodo Teruo Kata

Stmula: CONCEDE TITULO DE CIDADAO
HOMORARIO DO ESTADO DO PARANA AQ
SENHOR IVO PIERIN.

EMENTA. TITULO DE CIDADAC HONORARIO, LE
13.115/01 ALTERADA PELAS LEIS 14.847/05 E
16.213/09.  POSSIBIUDADE FACE  AD
PREENCHIMENTQ DOS REQUISITOS EXIGIDOS.
CONSTTUCIONALDADE E  LEGALDADE.
APROVACAOD. PARECER FAVORAVEL

PREAMBIUL

C presente Projeta de Lel, de autordo do
Deputade Teruo Kato, tem por cblefivo conceder o Tilulo de Cidaddo
Honordrio do Estado do Parand co senhor IVO PIERIM.

FUNDAMENTACAO

DispSa o Lel 12,115 de 14/02/2001 alterada
pelas Lels de n® 14.677 de 06/04/2005 & 14,213 de 17 de agosto da 200%:

Art. 1% O filvlo de Cldodéo Honorério ouv de Cidoddo
Benemérilo serd concedide & passcd com repulacdo
fibada e condula peisoul & profisslonal repreensivels
gua lepha presfodo relevanies servigos de
abrangéncio azlodual e de conlbuicto signficoliva
para todo Estods do Parand & que solidoso oo menos

[
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Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

4 {quaira)} das seguintes condic Sas:

(Redocdo doda pelg Lef 16213 de 17/08/2009]
I - conflbulgGe o desenvolvimente do: clénclos,
I'ul'r-n:. ates ov da u:i.lh‘wn em geral:

i - agdo dusl'm:n‘du n-r:r du-u de mnm-:u:rn ou em favor
de obral sochafy;
(Redacdo dada pelg Lei 16213 de 17/08/20091

it - Blografia com reglsiro de poshea élica & respeffoso
na defesa doa posfulodes democrddcos dos
insfituicdes nacional 8 do eldadania;
(Redgcdo duda pela (e 16213 de 17/08/2009)

¥ - notdrle conhecimento o saber na drea de afuaclor
(Redacéo doda peig Lel 16213 de 17/08/200%]

¥ - publicagfes de ohrangéncle estodvol em
perlddicos, jornals, revishas ov oulros melos de
comunlcag Go.

(Redoclo dodo pelg tel 16213 de [7/08/2009]
Pardgrafo dnico, No momenlo da proposthre devem
ser onexados cerfiddes negofivas e crdmlnals, com a
finaidode de comprovar suo repulfaclc Mbada,
condute proflzzional e peszoal lrepreentzivels do
homenageadoc e demok documenfos pora
alendimente go disposto no caput desle orffgo.

Hsf | 1 4]

Clonte da previsGo legal, veilfico-se que
cabe exclusivamente oos parfidos pollficos com assento da Assemblélo
Legislotive opresentor projetos de lel concedende fitule de cidodfio
honorado, de lorma gue o patameniar subscritor possul legifimidade para
propor o presente Projeto.

Mo mesmo senlido, dlonte da
informagdo da kderanga alraves do oficio em anexo [Ik. 04), o partide
ginda possui quolas pora concess@o do referide fitulo de <cidoddo
honorario.

Proga Nossa Sernhora da Salete s/n° - Centra Civico - Curlriba — Pararnd
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No que Tange aos requisiios exgidos pela
Lei estes restormn preenchidos. com as cerliddes necessarlas devidamente
juntcedas, nGo encontrondo Gblces para nomal wamitagdo do presente
projeto de el

CONCLUSAD

Dlonte do exposto, tendo em vista o
Q preenchimento dos requisitos exigides, epina-se pala APROVAGAO do
presente projeto de lel,

Sala das C m 14 de agosio de 2012,

%
DEPUTADO ALEXANDRE CURI
A LATOR

3
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Centro Legislativo Presidente An
Gabinete Deputado Alexandre |

EMENDA MODIFICATIVA ADQ PROJETO DE LE] 360/2013

Com fulero no en. 136 e sepuinies do Regimento Intermo,
apresento a sepuinte Emends Modificetiva ao Projeto de Lei 360/2012, com o objetivo
de alterar sua siunula e seu art. 1%, 08 quais passarfio a constar com a sepuints redacio:

Oy

Semula: Concede o iltulo de cldadfo benemérfto do Enade do
Parand ao Senhar vo Plerin,

Art. [1° - Flea concedldo o Tiulo de Cldaddo Benemérito do
Estado do Paraned aa Senkor VO PIERIN.

J(AAD Sala dag Sessbes, em 23 de cutubeo de 2012,

1530 2302912 0eT22 b MDETH
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ﬁ Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER A EMENDA DE PLENARIO A PROJETO DE LEI N° 360/2012

Projeto de Lel n® 360/2012
Autores: Deputadeo Tervo Kato

Simula: CONCEDE Tiut® DE CIDADAO
HONORARIO DO ESTADO DO PARANA AO
SENHOR VO PIERIN.

EMENTA: TITULO DE CIDADAD HONORARIO E
BEMEMERITO REGULAMENTADO PELA LE
13.115/01 (ALTERADA FELAS LEIS 14.667/05 E
14.213/0%). [EMENDA MODIFICATIVA DE
PLENARIQ QUE, VERIFICADO TER O
HOMENAGEADC NASCIDO MA CIDADE DA
LAPA, PROPCE A EMENDA

TRATA-SE DE TiTULD DE mﬁﬁﬁ égnmtma
REGIMENTO INTERNO. ART, 134 E SEGUINTES.
POSSIBILIDADE. CONSTITUCIONALIDADE  E

LEGALIDADE. APROVACAD, AMALISE
FAVORAVEL

O presente Proleto de Lel, de awloda do Deputado Elio
Rusch, tem por objetivo cenceder o Tilule de Cldadfa Honerorlo da Estado
do Porand oo senhor WO PIERIN, dante de sua relevdncia como
empreandador,

O Deputado Alexcndre Curd apreseniou a Emendao
Medificativa de Flendrio para comrigir a redacdo do projeto para conshor
que s frafo da fifulo de Cldeddio Benemérito, els que o homenageado
noscouw no Municipio da Lapa, neste Estado,

Praca Noxsa Senhara da Salete 5/n® - Centro Civico - Curiltiba — Parard
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Centro Legisiative Presidente Anibal Khury
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FUNDAMENTACRO

Cobe g esio ComissGo de Consfiluicto e Jusiica a
varificaclic quanto & legalidade e comstfilucionalidode da Emendo
Subsittutiva em tela, com a devida verificagdo de legilimidade e técnica
leglslativa, conforme tutela o Regimenio Intamc desta Assemblela
Leglsiafiva:

Arl, 3= A, Cabg & Comlssdo de Coratitulg 8o & Jurtgeoer

I - emily pmecer solvs o proposigies quonio o oo

consflucionaldade, logalldads, |uidicldode, odeguagda

regimeantal e cordter estutural, em loce do gue diple a Lei

Complamsniar 95, de 24 de feversiro de 1998 & offeroghes
posieronsd

Rederido Regimento esiobelece as oporlunldades em
que podem ser emendadas as proposlcdes:

Art. 141. Ay proposicdes poderflo ser emendadais pal seguintes
apafunidades:

Il = nas combssdes, pelos ipectvos relatores, por gualguer
mambro do Comisale ou alnda por gualguer Depulode, conferme

o diipotte no aifige 51, §3* desle Regimenia,

Portanta, verdfica-se que fof respeliado o Inclso | do
artigo 141 do Reglmento Intemo da Assembleia Legidativo do Estado do
Porand, tendo em visio que a presente emenda fol proposta ne Inicio da
2 Discusso em Flendro & apoiada por mals de cinco Deputades.

Praca Nosza Senhora da Salete 5/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Adermnals, cumpre consignar que o arl. 137, §4° do
Regimenio Intemo eslabelece que Emenda Modificativa é aguela
proposicdo que altera oulra, mas ndo descaroclenza sua esséncio.

No presenle caso, a Emanda Modlicallva encontra-se
ocdeguado oo Regimenio e. relevanle no meédlo.

= Verifica-se, portanto, que, g emenda gpresentada se
anconira_coerenta, ndo havendo nenhum empeciho regimental paro
prosperar,
Por fim, inexlstemn dblces quanto & técnica [egisialiva,
disciplinoda pela Lai Complementar Federal n® 95,78,

CONCLUSAD

Cianfe do exposio, tando em vista o preenchiments
dos requisitos exigidos, opina-se pela APROVACAOD da presente Bmenda
modificativa de Plendrio.

Salo das Comiss®es, em 23 de cutubro de 2012




PROJETO DE LEI N2 33D J 1

Somula: Institul periodo para
que as pessoas fisicas e

|Llnnnu EXPEDIENTE juridicas que tenham sob sua
LUBCEDIDD APOTAMENTO L D.L. guarﬂa 0 BHC
l Em. 14 0E2 2011 (Hexaclorobenzeno), ou
: ’ﬂ qualquer  outro agrotdxico
i ; W proibido por lel, apresentem,
1 Hoarstasle junto aos escritérios que
menciona, declaracdo contendo

os dados que especifica.

Art. 19 Fica instituido, quarenta e dinco dias apds a publicagdo
da presente lei, um periodo de 12 (doze) meses consecutivos
para que as pessoas fisicas e juridicas que tenham sob sua
guarda o BHC (Hexaclorobenzeno), ou qualquer outro
agrotoxico proibido por lel, apresentem, junto aos escritorios
da Secretaria de Estado da Agricuitura e do Abastecimento do
Parana - SEAB, ou do Instituto Paranaense de Assisténcia
Técnica & Extensdc Rural - EMATER do Parand ou nas
Cooperativas Rurais ou, ainda, a Sindicato Rural patronal ou
de trabalahdores, declara¢ao contendo:

I - tipo ou tipos de agrotoxicos;

I - periodo estimado em gue estdo depositados ou

armazenados;

\
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Centro Legisiative Prasidents Anibal Khury

111 - quantidade, alnda que estimada, dos agrotéxicos; e
IV - condigles em que estdoc armazenados os agrotdxicos.

Paragrafo Unico. O cadastramento de que trata o caput do
presente artigo Isentara o declarante de quaisquer sancies
civels, penais ou administrativas, relaclonadas aos
agrotdxicos,

Art. 29 Desde a publlcacio da presente até o término do
prazo previsto no artigo 19 da presente lel, poderd o Poder
Executlvo promover ampla divulgagdo com o Intuite de
sensibllizar a populagdo da importdncia da retlirada dos
agrotéxicos menclonados no artigo 1° da presente lef, bem
como procedimentos para a realizac8o deste cadastramento.

Art. 3° O Poder Executivo, por meio de suas Secretarias de
Estado do Meio Amblente e Recursos Hidricos - SEMA e
Agricultura, Pecuaria e Abastecimento — SEAB e pelo Instituto
Ambiental do Parand - IAP, poderd firmar convénios com
instituicbes piblicas ou privadas para promover a cooperacdo
técnica-financeira para a destinaco final dos produtos

encontrados. :




Contio Legislalvo Prosidents Antal Ky~

{@5 Assembleia Legisiativa do Estado do T

Paragrafo (nlco. A Secretaria de Estado do Meio Ambiente -
SEMA, a contar quarenta e cinco dlas da publicagdo da lel,
propora solugbes de gerenclamento dos estoques declarados,
em conjunto com fabricantes de produtos agrotéxicos,

o cooperativas de antigos usuarics e outras Instituigtes
relacionadas ao tema.

Art. 4° O Poder Executivo devera regulamentar a presente lej
em até trinta dlas.

Art. 59 Esta lel entrard em vigor na data de sua publicacdo.

i

EDUARDO CHEIDA

Sala das Sessoes,.........20

O DEPUTADQO ESTADUAL
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JUSTIFICATIVA

Senhores Deputados, é notério os males causados pelo
Hexaclorobenzeno — BHC a todos os seres vivos, Por [ss0
mesmo encontra-se proibido por lel hé quase 30 anos.

A Lel 16.082/2009, cujo Projeto de Lei de minha autoria
e da ilustre Deputada Rosane Ferreira, foi um marco no
Estado do Parané e referéncia para demais Estados, visto que
pstabeleceu prazo para que as pessoas (ue mantinham sob &
sua guarda o referido produto guimico, o entregassem para
os Grgdos publicos.

Também a norma citada, no previu nenhuma punicao
is pessoas que tinham em sua propriedade o produto e se
dispunham a entregd-lo. Este ponto facilitou a entrega do
produto, visto que o simples fato de deter consigo o produto,
ndo imputou nenhuma infragéo/multa.

Todavia, o prazo estabelecido na Lei 16.082/2009, nao
fol suficlente para a entrega do produto pelos agricultores e
também para os Srgdos responsavels que nao tiveram tempo
habil para recolhé-lo.

Desta feita Senhores Deputados, o projeto de lel que ora
apresento, estabelece novo prazo para que se finalize a
entrega do Hexaclorobenzeno ~ BHC, ainda na posse de

O
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Cantro Legisiathvo Prosidonte Anibal Khury

pessoas fisicas e juridicas, sem prejuizos as mesmas, mas
com ganho enorme para o meio ambiente e a vida.

Ademals, controlar e fiscalizar os agrotdxicos e afins e
produtos toxicos e perigosos, quanto ao transporte e
destinacdo final de residuos nos termos da legislacdo
especifica vigente, € uma das obrigacBes do Poder Plblico,
estabelecida pela Lei 11.352/96,

Certo de que Vossas Excelénclas primam pela vida
humana & demais formas de o0 meio amblente, peco o
devido apolo para aprovacae'do Projeto de Lel.

o

EDUARDOC CHEIDA

DEPUTADO ESTADUAL




Projeto de Lel n* 983/11

PZP Assembléia Legislativa do Estado do Parana
: Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissdio de Constituigio e Justica

PRCIET 1 11

Auior: Deputade Luiz Eduardo Cheida

PREAMBULO

Somuler: Instihdl perlods pora que s
pessons fidocos e juidicas que lennam
sch SUQ guardag o BCH
(Hexadorobenzeno). ou qualquer outro
ogroidxico prolbido por lgl. apresentam.
unlec qos escritdidos que menciong,
declorocdo contendo ©f dados gue
especifica,

EMENTA: APRESENTACAO PELAS PESSOAS
FISICAS E JURIDICAS DE DECLARAGCAD DE
AGROTGXICOS A0S ORGAOS QUE
DETERMINA. PRAZO DE DOIE MESES A
PARTIR DE SUA PUBLICAGAO. OBIETIVO DE
AMPLAR © PRAZIO DA LEl ESTADUAL
7.953/2009. PARECER PELA APROVAGCAQ.

Q presente projeto de lel, de auloda do Bamo. r.
Cepuiade Luiz Eduarde Cheido vise obrgar que as pessoas fisicas e
hridicos, gue tenham sob sua guarda BHC [Hexaclorobenzand) ou outngs
agrotdeicos proibidos, apresentem respectiva declaragde junto aos drgdos

de escrildnos que espacifica,

FUNDAMENTACAO

Ce inlcio, compete & Comlssdo de Conshitulcdo e Justicg,
em consondncla ao disposio ne artigo 33-A, | do Regimenic Intemo da

Assembléio  Legllativa do

Estado do Porond, vedficar o

Praga Nossa Senhora da Salete 8/a° - Ceniro Civigo - Curlilba — Parand
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Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

consfifucioncliidade, legalidads, legifimidade do propornenta, bem camo
a técnica leghlativa ara utlizada:

Arl. 33 = &t Caba & Comissto de Consfituic 8o & Juslica:

I = omith pawcer solue as propodcSes guante 6 sua
consfiiuciondlidade, legalidade, jwidicidode, adequaogdo regimendal
e cardter estrulural, em foce do que dispBo a Lel Complemenior #5,
de 24 de faverelbo de 1578 e oleraches posledones.

O objelivo do presente projeto de Lel & ompllor o proze
anterlormente previsio pela Lel Bsladual 16.082/2009.

Desta ferma, ndo hd legeolidade ou inconstitucionalidode
no Projeto apresentodo, merecendo aprovacdo.

CONCLUSAQ

Dlante do exposic, opna-se pela APROVACAO dg
prasente Projgio de rm virtude de sua LEGALIDADE. @?

P
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Centro Cévico Presidente Anibal Kfiury

COMISSAO DE ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE i,

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 883/2011

O presenie projeto de lei, de autoria do Luiz Eduardo Cheida,
visa abrigar que as pessoas fisicas @ juridicas, que tenham sob sua
guarda BHC (Hexaclorobenzeno) ou outros agrotdxicos proibidos,
apresentem respectiva declaracio junto aos 6rgfos de escritérios que
especifica.

Em razdc do objeto do presente projeto de lei possuir um
relevante interesse coletivo, opino favoravelmente 2 aprovacgio do
presenie Projeto de Lei.

Portanto, em face do exposto e conforme o parecer da CCJ,
oferecemos PARECER FAVORAVEL, recomendando a sua aprovagio.

Curitiba, 04 dg
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Ceniro Legisiativo Presidents Anibal Khury

E . . 8 Assembleia Jegislativa do Estado do ’Pamn

PARECER
COMISSAO DE SAUDE PUBLICA

Projeto de Lei n° 983/2011
Antor: Deputads Luiz Bduards Chelda

Ementa: Institul perlodo para gue as pessoas flsica &
juridicas gue tenham sob sua gnarda o BHC
(Hexnclorobenzeno), ou qualquer outro
agrotixdco prolbldo por lei, apresentem,
junte  ass  escritdrios que  menclonm,
declaracis contendo os dados que especifica.

[ - RELATORIO

O presente Projeto de Led, de antoria do Deputado Luiz Eduarde Cheida,
tem como finalidade insdtolr um praze de 12 [doze] meses conscoutivos para que as
pessoas fisicas ¢ juridicas apresentem aoca escritdrios da Scorctaria de Estado da
Agricultuira ¢ do Abastecimento do Parané = Scob, cu do Instinzio Paranoense de
Aszsistincia Técnica e Extensdo Rural — EMATER do Parani ou nas Cooperativas
Furais, ou ainda a Sindicato Rural Patronal ou de Trabalhadores.

Com a proposta lsgislativa o seu autor pretende implantar medidas de
salde pliblica, uma vez que defins prazos para que sejs feita a entrega embalagens de
produtcs quimicos, pois, caso continnasae sem a destnegdo correta, muitas pessoms
poderiem vir a aer contaminadas,

I - FUNDAMENTACAO

Na gqualidade de relator, ful designade para cxarar parecer pela
Comizsdo de Satde Piblica, onde a andlize da matéria em tela, por envolver eamdo de
aspectos da saldde, inscreve-ze no rol das competdncias incumbidas a csta Comissdo
por forga do art, 33-1, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Verificade o procesao legislative do enteprojeto de lel em telm, fol
constatedo que a Diretonia Legislativa da Assembleia Legislativa inforima que o asaunto
tratado guarda similitude com a Lel Eatadual n® 16,082, de 2009, Meamo havendo a
similitude com a lei anterior, entendn que oa prazos definidos nela Jé presoreversm o
nfio atende o objeto principal que & a entrega dos prodictos.

Sendo assim, por entender gue assunto tratado no Projeto de Lei n®
983, de 2011, atende aos aspactos relativos 4 pecessidade, a oportunidade, a
conveniéncia ¢ A relevancia, sou pela tramitacfio do referido profeto.
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Cenlro Legisiativo Presidento Anibal Khury DI.
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HI - CONCLUSAO E PARECER

Ante o expostn os Deputados gue cempdem a Comissfie de Satde
Piblica, acompanham o voto do reletor e menifcstam-se pela Parecer Faveordvel ao
referido Projeto de Lei n® 983, de 2011,

Sala das Comizsoes, 21 de junho de 2012,




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
17* Legislatura - 2* Sessfo Legislativa

PROIETO DE LEI N2 3a.££ r.ée.j_

LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDD APOIAMEN .L. =
TOAD.L Simula: Altera a denomlnagio da

Bm, 03 JUL ' '
63 JUL 2012 entidade declarada de Utilidade Poblica

" :
* Bdoketiszio cotifforme Lel n2. 10.289 de 17 de maio

de 1993,

Art. 12 - Fica alterada, nos termos dessa lei, para “PROJETO
RESGATE DA CRIANCA E ADOLESCENTE - P.R.C.AY, a denominacgio da
entidade constante no art. 12 da Lei n2. 10.289 de 17 de maio de 1993.

Art. 22 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Bess{es, 03 de julho de 2012

MR 00T 2802 904 208 P RTDEIN LA AT D0 PR

Proca Nossa Senhora da Salete #/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
17 Legtstatum — 2* Sessfio Legistativa

JUSTIFICATIVA

Em 17 de maio de 1993 foi promulgada a lel 10.289 que declarou de
utilidade pdblica a Entidade Servigo de Obras Sociais — 5.0.5., com sede e
foro no municipio de Alténla,

Ocorre gue, em 06 de setembro de 2001 a Entldade passou a
denominar-se de Projeto Resgate da Crianga e Adclescente, de modo que
se faz necessdria a retificacdo de seu nome na Lel que a Declarou de
Utilidade Pablica permitindo que a entidade permanega com sua eficécla,

Diante do exposto acima, pedimos a compreensio e o apolo dos
nobres pares, destz Assembleia Legislativa do Fstado do Parand, no que
tange a matéria supracitada.

g5 SpssGes, 03 de julbo de 2012,

Proca Nossa Senhora da Safere /n® - Centro Clvico - Curliiba — Parond




? Assembléia Legislativa do Estado do Para
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comisséo de Constituigdo e Justica

PARECER A E LEI N® 331,/201

Projeto de Lel n® 331/2012
Auvtor: Deputads Estadual Femando Seanavaca

SOmula: ALTERA A DENOMINAGCAD DA
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA

CONFORME LEI N° 10,289 DE 17 DE MAIO DE
1973,

EMENTA: MODIFICACAO DE NOME DE
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° T74.888/2011 - ALTERAGCAD DA
DENOMINACAO  “SERVICOS DE  OBRAS
SOCIAIS ~ SOS" PARA “PROJETO RESGATE DA
CRIANCA E ADOLESCENTE - PRCA™
REQUISITOS PREENCHIDOS - PARECER
FAVORAVEL

PREAMBULO
O presenie projelo de lel, de autorla do

Ceputado Estadual Fernondo Sconavocao, tem por objellvo clferar a
denominccdo da enfidade declorogdo de uliidode pUblica confarme Le
n?® 10.28% de 17 de malo de 15973,

O projeto pretende maodificar 0

denominacdoe da enlidade “Servico de Qbros Socials - S05" para
“PROJETO RESGATE DA CRIANCA E ADOLESCENTE-PR.C.A".

FUNDAMENTACAD

Chomaoda esta comissbe o se maniiestar
guanic & legelidode & constituclonalidade do referido projete, por estar o
measmo de gcorde com a Lel n® 16.8828/201 1, nodd encontrgmcs que possa
impedr sua nomal fromitagdo.

Praca Nezza Senhore do Solete s5/n®™ - Centro Civigo - Curitiba = Parand
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“, ¢ Comissdo de Constituicdo e Justiga
O presente picjelo de lel lem como

finclidode apengs modilicar o nome do enfidade de Utildode POblica,
necessitando estor devidamenie instruido com a cépla do estaiuio gue
consfa o nove nome da enlidade e o CHPJ alualizada.

Dlaonte do exposte, o prasente projele de el
ndo enconira dbices para sua normal ramitagdo.

Por fim. o projelo de lel em andiise ndo
enconira dbice na lel Complementar n® $5/78. gue dispde scbie a
elaboracdo legisiofiva.

CONCLUSAQ

Assim, somos de porecer FAVORAVEL &
nomal ramitagdo do projete de lel em andlise.

PRESIDENTE

\




TRIBUNAL DE JUSTIGA

EEENPROJETO DE LEI 504 }.53

SUMULA: Allera a Lel Estadual n® 14.277, de 30 de
dazembro de 2003, Codigp da
Organizag3o & DhisSo Judicidras do
Estado do Parand - CODJ, nos
disposiivos que especifica e adote outras
providénclas.

Art 1.° Fica criado 1 (um) cargo de Juiz de Direito para o Juizado Especlal
Civel, Criminal @ Fazenda Pidblica da Comarca de Marechal Candide Rondon,
de entrancia intermedidra, alterando a Lei Esiadual n® 14.277, de 30 de
dezembro de 2003.

Art. 2.° Fica criado 1 (um) cargo de Assistente || de Julz de Direflo, de
mento &m comissd3o, simbologia 1-C, na esiutura do Quadro de
Servidores do Poder Judicirio, destinado ac assesscramento do Julz de
Direito do Juizado Especial Chvel, Criminal € Fazenda Plblica da Comarca da
Marechal Candido Rondon, nos termos da Lel n® 16.557 de 05 de dezembro
de 2011, passando a integrar o Anexo lIl, Tabela 2, da Lei n® 11.713, de 12 da
maio de 1897, consclidado no Anexo || da Lel 14.807, de 20 de julho de 2008,

Parigrafo (nlco. O cargo criado ma forma do caput & privative de Bacharel
em Direlio,

Art. 3.° Ficam alterados os Anexos [V, V e IX (Tabela 1), da Lei referida no
artigo 1°.

Art. 4° As despesas decommentes desta Lei, correro por confa das
dotagfies orgamentarias do Poder Judiciario,

Art. B.° Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagao. [




TRIBUNAL DE JUSTICA

JUSTIFICATIVA

O presente Anteprofeto de Lel, originade do protocolado n®
144.879/2012, tem por finalidade crar 1 (um) cargo de Julz de Direito de
enfrancia intermedidria para o Julzado Especial Civel, Criminal e Fazenda
Piiblica da Comarca de Marechal Candido Rondon, visando a expansfo da
prestac@o jurisdicional no Estado do Parand, ds forma a racionallzar e
redistribuir o volume de servigos naguele Foro.

O Foro Judiclal da referida Comarca abrangera 1 {uma) Vara Givel,
1 (uma) Vara Criminal, 1 (uma) Vara da Infincia e da Juventude, Famllia,
Registros Piblicos, Acidentes do Trabalho e Comegedeoria do Foro
Extrajudicial @ 1 (um) Julzado Especial que atenderd uma populagdo de
aproximadamente 71.670 habitantes (censo IBGE 2010) e um total de
18.219 processos em andamento (Boletim Forense 2011).

De forma a dotar a referida vaa da estrutura necesséana, esla se
eriando 1 (um) cargo de Assistente |l de Juiz de Direito, da provimento em
comissao, simbologla 1-C, na estrutura do Quadre da Servidores do Poder
Judiclario, destinado ao assessoramento do Juiz de Direlio da Unidade do
Juizado Especial da Comarca de Marechal Candldo Rondon, O referido
cargo & privativo de Bacharel em Direito e estd de acordo com a Lel
Estadual n® 16.957, de 05 da dezembro de 2011, qua crla cargos para o
assessoramento dos magistrades de todas as comarcas do Estado do
Parana.

O [mpacto orgamentario-financeiro da presente proposta,
considerando a criago do cargo de Juiz de Direilo e do cargo de Assislente
Il da Juiz de Direito, de provimenio em comissdo, folallza o valor
aproximado de R$ 114.000,00 para o exerciclo de 2012, R§ 4587.000,00
para o exercleio de 2013 e RE 554.000,00 para ¢ exercicio da 2014, a ser

suportado pelo orgamento préprio do Tribunal de Justiga, %

= i




’) TRIBUNAL DE JUSTICA Fs. OCI
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rorE EiCALD i

A presente proposta foi objeto de aprovagio pela douta Comissfio
de Organlza¢fio e Divis2o Judiciarias, em sessdo realizada no dia 13 de
agosto de 2012, e pelo egrégic Orgdo Especial do Tribunal de Justiga, em
Sessdo realizada no dia 27 de agosto de 2012,

A proposta altera os Anexos IV, V & IX, Tabela 1, da Lei Estadual n®
14,277/2003 (Cédigo de Crganizacio e Divisfo Judicidrias do Estado do
Parana - CODJ).

Ressalte-se que os Anexos alterados pela proposta do Anteprojeto
de Lel deverdo ser publicados juntamente com o texio final da lel, vez que
£80 parile integranie da mesma.

MNos tamos do Relatdrio de Gest3o Fiscal do Poder Judiciaro,
relativo ao 1° Quadrimestre de 2012, a Despesa Total com Passoal situou-
se em 3,97% (trés virgula noventa e sete por cento) da Receila Corrente
Ligquida, portanto, abaixo do limile prudencial de 5,70% (cinco virgula
setenta por cento), conforme preceitua o artigo 22, paragrafo (nico, da Lei
de Responsabilidade Fiscal,

Encontra-se em anexe a Declaragio do Ordenador da Despesa de
que o aumento tem adequac¢io com a lei orgamentdria para o exerclcio de
2012, sprovade pela Lei Estadual n® 17.012, de 14 de dezembro de 2011, &
compatibilidade com Plano Plurianual = PPA 2012-2015, aprovado pela Lei
Estadual n® 17.013, de 14 de dezembro de 2011. %’
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Estadic iy Furmnd
POt puretmn

Curltiba, 19 de setembro de 2012. l
Of. n® 1,823/2012-GP

A sua Exceléncia o Senhor

Deputado Estadual VALDIR LUIZ ROSSCNI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parani
MNesta Capital

LIDO NO EXPEDIENTE
CORCEDIDO APQIAMENTC A D.L.

Senhor Presidente; E=, 150U, 2012 N
- Q
Encaminhe & Vossa E:mlang. para apreclagho dessa augusia

Assembleia Legislativa, o incluse Anteprojeto de Lei que propbe a criagdo
de um cargo de Julz de Clreito para o Juizado Especlal Civel, Criminal e
Fazenda Pidblica e um cargo de Assistenie 1l de Juiz de Direilo, de
provimentc em comissdc, simbolegla 1-C na Comarca de Marechal
Candido Rondon, de entrancia Intermedidria, alterando a Lel Estadual n®
14.277, de 30 de dezembro da 2003,

As razBes desta proposigio esido contemplsdas na jusiificativa que
acompanha ¢ aludide anteprojeto.

Em conformldade com a Lel de Responeabilidade Flscal, envio, em anexo,

a documentaglo pertinente & matéra relacionada ao disposto nos arligos
16, 17 e 22 da referida Lel Complementar n® 101/2000.

Neste ensejo, conslgno a Vossa Exceléncla minhas expressBes de
consideraglo e aprega.

MIGUEL KFOURI NETOD
Fresidenta do Tribunal de

14125 151802012 96233 M DL LEEISOITE B Pl
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TRIBUNAL DE JUSTICA

DECLARAGAO

Declaro, em atendimento ao disposto no arfigo 16,
inciso 11, da Lel Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabllidade Fiscal), que as despesas decomentes do Anfeprojeto
de Lei, em anexo, que crfa um cargo de Juiz de Dirello para o Julzado
Especial Civel, Criminal & Fazendz Puablica e um cargo de Assistente Il da
Juir de Direito, de provimenta em comissio, simbologia 1-C na Comarca de
Marechal Candido Rondon, de enirancia Intermediaria, apresenta
adequagio orgamentaria e financeira com o Orgamento do Poder Judicisrio
para o exercicio de 2012, aprovado pela Lei Estadual n® 17.012, de 14 de
dezembro de 2011, a compatibilidacde com Plano Plurianual - PPA 2012-
2015, aprovado pela Lei Estadual n® 17.013, de 14 de dezembro de 2011.

Curitiba, 19 de setembro de 2012.

MIGUEL KFOURI NETQ
Presidente do Tribunal de G2
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Projelo de Lel n®. 504/12
Auter: Tribunal de Justica

PREAMBULO

P Assembleia Legislativa do Estado do Parand
lI!""'! ¥ Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
: Comissdo de Constitui¢do e Justica

h o

wrmula: Una um cargo de Juiz de Direlto para
Juirodo Especial Civel, Criminal & Famnda
Pablica e um cargo de assistente Il de Julz de
irgito, de provimentc e&m  comlssdo,
mbologla 1-C, na Comarca de Marechal
andido Rondon, alterando a Lai Estadual n®.
427712003 {Cédigo de Organizogho e
DivisGo Judiciand) ey = it

EMENTA: CRIA CARGOC DE JUIZ E CARGO DE
ASSISTENTE It DE JWZI DE DIRENO DE
PROVIMENTO EM COMISSAC. COMARCA DE
MARECHAL CANDIDO RONDON. INICIATIVA
PRIVATIVA DO TRIBUNAL DE JUSTICA.
POSSIBILDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 94
DA CF. ARTS, 65 E 101 DA CE. ARTS. 33 E 124

REGIMENTO INTERNO ALEP. LEl
COMPLEMENTAR FEDERAL 101/00.
CONSTITUCIONAL PARECER PELA
APROVAGAOQ,

O presenta Projetc de Lel tem por objetivo cdar um cargo
de Julz de Direito para o Juizodao Especial Civel, Criminal e Faozenda Plblica
e um cargo da assistente Il de Juiz de Direito, da provimento em comissdo,
simbologla 1-C, no Comarca de Marechal Candido Rondon, cllerande a
Lel Estadual n.°, 14.277/2003 (Codigo de Crgonizogho e Divisdo Judickxlal.



eGP Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

FUNDAMENTACAC
Dea inicio, compete & Comissdo de Constitiicho e Justiga,

em consondncia Go disposto no arfige 33 - A, | do Regimento Infemo da
Amsembléla  leglsiglivg do  Estode do  Porond, verdficar o

constitucionalidade, legalidode, legitimidade do proponente. bem como
a técrnico legislativa ora ulilizada:

B 87" -'Cobd” & Comlizlo de Constihilfae e
dustigm
i
| = emitlr parecer sobre o1 moposlgoes quante @ wa
constivclonalidade. legalidade, Junidiciduda,
pdequagdo regimental e cordier esirutural, em luce do
fue dispoe a el Complementor 75, de 26 de leveieito
de 1778 & cieractos posiedores.

Fim bt B F

- . -

Scbre a inicletiva de projetes da lel, dispde o Regimenio
Interne da Assembléla Leglsiotiva do Estado do Farand:

5124, A ivg Doy pilelos coberd o gualaler
'mm!zm_dn Arsombiéla, oo Govemaodor, ﬂni_‘[nmmﬂﬁ
& oo Minltére PObco, que poderdo soficiar o sev

ulramenie ov o swvo eslivigdo, em gqualquer rm{
I-:tu sug ramitagdo. [Grifot Nostes). %

:r-em! grofe Onlco. Todos o projeios, remsalvada a
‘tompeténcla exchniva de Govemnaodaor, dos Tribunals &
‘.L‘.u Minkt&do Fiblce, terBo odgem na Assembléla, sob
a lrﬂﬂu'r:_vu aga ﬂunls[ul:r Deputado ou t:'?_mliiﬂ-m



Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Alndg, sobre a iniclativa dos Lels. oporuno ohservar a
Consiituigdo Estaducl, em seu arl. &5

W0~ 65 A Jniclolhd doi [l comblementoes §
w g quolguer membio ¢y comisiBo dd

‘ﬁﬂ-llmhlﬂﬂ Leglslotiva, ae Govemader do Estado, go

Ergsldente do Tibunal de Jusiica, ae Ffﬁturﬂdﬂr-ﬂﬂﬂlr_
Idl Iwfice o ooy cidoddod, na farma & RO :mi

Eﬂhhl nesto Constihulgdo, (Grfos Nosses). B
il W a e = L

A Constituicso Federal esiobelece que compele
privativamente co Tibuno! de luslico propor oo Poder Leglsiative a
ciog@o e o exiingdo de cargos € a remunerggdo dos seus senvigos
otdliares & dos Juizos que hes forem vinculados, bem como a fixagdo do
subsidio de seus membras & dos Julzes, Inclusive dos fribpuncls Inferiores,
onde houver:

i ¥i compala pivalivamente: .

‘l - ao Supremo Tribunaol Federsd, om 1:rll:u.lu'|m'a1§I
{vpuﬂnrn e nos Tibunols de Justica prepor oo Poder
| eghicive rezpeciive. cbaprvado o diypoato no ol 187

1:] o crlogdo ¢ g extingdo de cargos » a ramunerogdo
Hos veus servigas ouxlimes @ dos [uiros que Thes h:n.-:;
viodos, bem como a fxagdo do subsldio de seug
smbros & dos juftes, inchesive dos hibunals Infarores,
nde houver

T ey = T =3 -

Comrobora deste entendimento o ConstiiuicGo EBladual;




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comisséio de Constituicdo e Justica

AT 101, Compafe privalivamedte ae Tininal de
1ustico, aivowvds de seus drgden

J « ptoper & Assambléla Laghlollva, observadas ".'.
dispasto no arl. 16¥ da Consfiuiglo Faderak

b) o criagédo e o exiinglo de corges & a remuneicgdo
dos seus servigos auxiliares o dos Julzos que ta forem
vincilados, bem como a Mxaglo do subidio de saun
1'namhrul & dos Julzes, obsarvade o que displem o3

jm a9, § 4% 150, 0L, 153, 1l @ 153, § 2* ) doy Censifulpde
Federol:
vz

Ho que e relare ao Impoacko fnoncelro, devemos
obsenvar gque o projetc de lel n@o viclo o Lel Complementar Fedsral n®
101/00, a qual exige que o projeto que acamrele aumento de despesa
gstalal seja acompanhado de estimativa do Impocteo orgamentario-
finoncelro cousads e declorogfio do ordenodor da despesa de que o
aumento lem adequacdo orgamentaria e finoncelra.

Com elelio, a fim de dar cumprimento 4 referndao
legiklag®o. o Tribunal de Jusfica anexcu o projeto, declaraglo que o
aumiento de despeso apresenta cdequagdc orcamenidria e financelra
com o Or¢amento do Poder Judiciio para o exercicio de 2012 e
compatibliidode com o Flane Pludanual = PPA, 2012 - 200 5, aprovado pela
Lel Estadual n. 17.013/2011.




gP Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Visiumbra-sa, porianta, que o Tibunal de Justica detém a
competéncla necessara para propor ¢ presente Projeto de L.

Por fim. guonto 4 técnica legiklativa, o projeto de lel em
quesido ndo encontra dbice frente d Lel Complementar ¥5/98.

CONCLUSAO

Diante do exposio. opino-se pelo APROVAGAO do
presente Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por
astarem presentes fodos os requisitos Constitucionals, legais e de técnica
laglsiafiva,

g

Sala das Combsstias, 23 de Cutubne de 2012,

O NELSON JUSTUS




2® Sesslo Legisiativa = 17* Legisiatura

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARF
@ Comiss&o de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N® 504/42

O Projeto de Lei em andlise & oriundo do Tribunal de Justica
— Oficio n® 182312 que objetiva criar um cargo de Juiz de Direito para o
Juizado Especial Clivel, Criminal e Fazenda Publica @ um cargo de
Assistente 1) de Juiz de Direito, de provimento em Comissio, simbologia 1-
C, na Comarca de Marechal Candido Rendon, alterando a Lei Estadual n®
14.277/2003. {Codigo de Organizagio e Divisdo Judiciaria).

Praliminarmente constatamos que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissdo de Constituicdo e Justige que por meio do
Relator Senhor Deputado Elio Rusch e apds sua andlise constitucional
exarou o devide parecer favoravel,

Procedida a analise da Proposigdio, sob a ofice desta
Comissao de Finangas, cumprindo as obrigagfias Impostas pelo §1°, do
artigo 28, § 2° do artigo 30 e artige 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos a enaltecer a iniciativa do
autor.

Observamos que a proposta na sua justificativa, esclarece
que as despesas decomentes desta Lei correro por conta das dotagles
orcamentarias do Poder Judicidrio.

Em relagho ao impacto orgamentario-financeiro da presente
proposta, considerando a criagao do cargo de Juiz de Direito e do cargo de
Assistenta Il de Juiz & Direito, de provimento em comissdo, totaliza o valor
aproximado de R$114.000,00 (cento e guatorze mil reais) para o exercicio
de 2012, R$497.000,00 (quatrocentos e noventa e sele mil reais) para o
exercicio de 2013 e R§554.000,00 (quinhentos & cinquenta e quatro mil
reais) para o exarcicio de 2014, a ser suportado pelo orgamento préprio do
Tribunal de Justica.

Obsetve-se ainda, gque a proposta vem ladeada da
Declarag@o do Presidente do Tribunal de Justiga, informando que 8 mesma
apresenta adequagfio argamentaria € financeira com o Orgamento do
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Comissdo de Finangas
Poder Judiclario para o exercicio de 2012, aprovado pela Lein® 17,012, de

14 de dezembro de 2011, & compatibilidade com o Plano Flurianual - PPA
2012-2015, aprovado pala Lei n® 17.013, de 14 de dezembro de 2011.

@ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA

Desta forma, nada encontramos que possa obstar a normal
tramitagao processual legislativa, manifestando assim, o devido parecer
FAVORAVEL.

E o parecer,

Sala das Comissfes, <& / / ‘e fr2




